
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE           IL PRESIDENTE 
        Dott. Francesco Bruno                                Andrea Di Biase         
______________________________________________________________________________ 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. Lg.vo  18 agosto 2000 n. 267, viene iniziata 
oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni  consecutivi. 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì, ______________       Timbro                                        Il Segretario Comunale 
                                                   Dott. Francesco Bruno 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal ____________ _____senza 
reclami. 
 
� è divenuta esecutiva il giorno _________________: 
 
� è  stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
         Dott. Francesco Bruno  
_____________________________________________________________________________________ 
Ufficio Ragioneria 
VISTO  - per la regolarità tecnica si esprime parere: favorevole 
 
Lì,  06//05/2010                    Il Responsabile 
                                  Dott. Giorgio Colaguori 
_____________________________________________________________________________________ 
Ufficio Ragioneria 
�          Visto: per la regolarità contabile si esprime parere: favorevole 
�           Si attesta la copertura finanziaria della complessiva spesa di    
             ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgvo 267/2000 
              Lì,  06/05/2010 
                                         Il Responsabile 

 Dott.Giorgio Colaguori 
_____________________________________________________________________________________ 
�           Annotato impegno di spesa sulla U.E.B. n.° _______________ 
   .  
                                          Il Responsabile 
       
 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E   D I   I T R I 
PROVINCIA DI LATINA 

 
 DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N.    18 
 
Del  10/05/2010 

OGGETTO: Approvazione bilanci o di previsione 2010 –
Relazione previsionale e programmatica e bilancio pl uriennale 
2010 - 2012 

 
 
 L’anno duemiladieci , il giorno dieci  del mese di  maggio    alle ore 19.30  nell’aula 
Consiliare; 
 
 Alla prima convocazione in seduta ordinaria pubblica che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 

Consiglieri Presenti Assenti Consiglieri Presenti Assenti 

Agresti Giovanni 1  Palazzo Elena  1 
Cardogna Claudio 2  Iacotucci Aristide 10  
Di Biase Andrea 3  Cannella Franco 11  
De Santis Giuseppe 4  Ialongo Giovanni  2 
Di Mascolo Pietro 5  Iudicone Luca 12  
Petrillo Mario 6  La Rocca Italo 13  
Pelliccia Angelo 7  Ruggieri Igor  3 
Ialongo Anna Maria 8  Ruggieri Piero  4 
Mancini Raffaele 9      
 
Assegnati n. 17                   Presenti  n. 13 
In carica    n. 17                      Assenti   n .  04 
  
Fra gli assenti  sono giustificati i Sigg.ri  Consiglieri: _____________________ 
  
Constatato che gli interventi sono in numero legale. 
 
Il Presidente Di Biase Andrea dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione: 
 
� il Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, ha espresso 
parere:favorevole;  
 
� il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere: 
favorevole ; 
 
� il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la copertura finanziaria, ha espresso parere:  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Bruno 
 
sono nominati scrutatori i Consiglieri ____________________________________   
              
 
 
 

 



 

 
Premesso 
 
-    che l’art. 151 del D.Lgs 267/2000 dispone che i comuni, le provincie e le comunità montane  
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per 
l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità e che il bilancio è corredato di una relazione previsionale e 
programmatica e di un bilancio pluriennale di durata pari a quella delle regioni di appartenenza e 
comunque non inferiore ai tre anni; 
 
-     che l’art. 174, primo comma , del citato D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che lo schema  di 
bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio 
pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 
 
- che con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194 e D.P.R. 3 agosto 1998, n.326 sono stati emanati i 

regolamenti per l’approvazione dei modelli contabili; 
 
Vista la delibera di Giunta n° 49 del 17 aprile 2010 con la quale sono stati predisposti gli schemi 
del bilancio di previsione dell’esercizio 2010, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2010 – 2012; 
 
Rilevato che al bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2008, approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n° 37 del 06/08/2009 e che dal medesimo l’Ente non risulta 
strutturalmente deficitario ai sensi del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 
 
Viste la deliberazione di G. C. n. 41 del 17/04/2010, con la quale sono state confermate 
l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF, già vigente dall’anno 2007, e le tariffe della 
TOSAP, pubblicità e pubbliche affissioni, TARSU e servizi a domanda individuale per l’anno 
2010;  
 
Vista la deliberazione G.C. n. 42 del 17/04/2010 con la quale è stato determinato il valore 
minimo delle aree fabbricabili ai fini dell’imposta ICI; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 43 del 17/04/2010 relativa alla verifica della quantità e qualità di 
aree e fabbricati da destinarsi a residenza, attività produttive e terziarie che potranno essere 
ceduti in proprietà; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 45 del 17/04/2010 sulla destinazione dei proventi delle sanzioni al 
Codice della Strada; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 46 del 17/04/2010, con la quale è stato fissato il canone per la fida 
pascolo per l’anno 2010; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 47 del 17/04/2010, con la quale sono state fissate le tariffe per la 
frequenza all’asilo nido comunale per l’anno scolastico 2010/2011; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 48 del 17/04/2010 con la quale è stato determinato il tasso di 
copertura dei servizi a domanda individuale; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 16, pari data, con la quale sono state determinate le 
aliquote ICI per l’anno 2010; 

 
Vista la propria precedente deliberazione n. 17, pari data, relativa all’approvazione del 
programma triennale dei lavori pubblici 2009-2011 ed elenco annuale; 
 
Vista la Legge 6 agosto 2008, n.133  (conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 112 
del 25/06/2008) e la Legge n. 203 del 22/12/2008 (legge finanziaria 2009), relative alle nuove 
norme in materia di patto di stabilità, le quali prevedono nuovi criteri di calcolo dell’obiettivo 
programmatico, e la legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (legge finanziaria 2008) la quale prevede 
che “gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di 
stabilità interno”; 
 
Visti i prospetti della verifica iniziale sulle previsioni di bilancio del rispetto del patto di stabilità 
2010-2012 dal quale risulta la conformità delle previsioni al vincolo per il triennio 2010-2012 
dando atto che per quanto riguarda le previsioni di cassa le stesse sono state determinate sulla 
base di un calcolo presunto prendendo in considerazione l’andamento delle riscossioni e 
pagamenti degli ultimi anni, sia per competenza che per residui, relative alle entrate per 
alienazione di beni patrimoniali e trasferimenti di capitale ed alle spese in conto capitale e tenuto 
altresì conto che analizzando lo stato delle diverse opere in corso di progettazione, appalto o 
esecuzione e le relative fonti di finanziamento l’obiettivo risulta comunque conseguibile; 
 
Visto l’allegato di cui all’art. 1, comma 383, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 relativo al 
contratto di swap in essere; 
 
Visto l’art. 53, comma 16, della L. 388/2000 come modificato dall’art. 27, comma 8, della L. 
448/2001 norma del quale “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”  
 
Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 
stabilisce che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno”; 

 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 29/04/2010, con il quale è stato ulteriormente 
differito al 30/06/2010 il termine per l’approvazione del bilancio degli Enti locali per il 2010; 
 
Visto il D.L.vo 267/2000; 
 
Visto lo statuto dell’Ente;  
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il parere del Responsabile del Servizio finanziario reso ai sensi dell’art. 153, comma 4, del 
d. lgs. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica e contabile; 



Vista la relazione del Revisore dei Conti; 
 
Visto il verbale della Commissione Bilancio e programmazione che ha esaminato il Bilancio di 
previsione 2010 e relativi allegati nella seduta del 28/04/2010; 
 
Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio De Santis nonché gli interventi dei Consiglieri 
Cardogna, Di Mascolo, La Rocca e del Sindaco, di cui al resoconto della seduta; 
 
Di poi, posto ai voti il bilancio di previsione per l’anno 2010,  con relativi allegati, si ha il 
seguente risultato riconosciuto e proclamato dal Presidente:   
 
Consiglieri presenti e votanti n. 13; 
con 12 voti  favorevoli  e n. 2  contrari (La Rocca e Iudicone) espressi per alzata di mano, 

 
 

DELIBERA 
 
1 – Di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2010, le cui risultanze 
finali sono indicate nel seguente: 

 
 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 
 

ENTRATA Competenza  SPESA Competenza 
 Valori in Euro  Valori in Euro 
Titolo I-Entrate Tributarie……… 3.170.654,73 Titolo I- Spese correnti…… 7.133.671,57 
Titolo II- Entrate derivanti da 
contributi e trasferimenti correnti 
dello Stato, della regione e di altri 
Enti pubblici anche in rapporto 
all’esercizio di funzioni delegate 
dalla regione……………………. 

2.911.876,49   

Titolo III- Entrate Extratributarie…. 1.216.000,00  Titolo II- Spese in conto capitale 9.827.339,47 
Tittolo IV- Entrate derivanti da 
alienazioni,da trasferimenti di 
capitale e da riscossioni di 
crediti… 
 

8.976.712,32 
 

   
 
  

 

Titolo V-Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti……………… 

959.065,50 Titolo III- Spese per rimborso di 
prestiti 

273.298,00 

Titolo VI-Entrate da servizi per 
conto di terzi…………. 
 

900.000,00 Titolo IV- Spese per servizi per conto 
terzi 

900.000,00 

Avanzo di Amministrazione…… 0,00 Disavanzo di Amministrazione…….. 0,00 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  18.134.309,04 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 18.134.309,04 
 
 
2 - Di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l’esercizio 2010: 
- la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2010 – 2012; 
- il bilancio pluriennale per il triennio 2010 – 2012; 
 

3 – Di approvare i prospetti del computo degli obiettivi programmatici per gli anni 2010 – 2012 e 
della verifica iniziale sul rispetto del patto; 
4 – Prendere atto che le aliquote d’imposta, le tariffe, i canoni, i valori minimi delle aree 
fabbricabili ai fini ICI,  per l’anno 2010 sono quelle fissate con deliberazioni G.C. nn. 41, 42, 46 
e 47  del 17/04/2010 e C.C. n.  16  di pari data, che per i servizi a domanda individuale il tasso di 
copertura di cui alla deliberazione di G.C. n. 48 del 17/04/2010  è stato determinato secondo le 
tariffe vigenti, che la verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi a residenza, 
attività produttive e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà è stata effettuata con 
deliberazione G.C. n. 43 del 17/04/2010 e che la destinazione dei proventi delle sanzioni al 
codice della strada è stata fissata con deliberazione G.C. n. 45 del 17/04/2010; 
 

5 -  Di confermare per l’anno 2010, ai fini della determinazione del costo di esercizio del servizio 
della nettezza urbana, l’intero costo dello spazzamento dei rifiuti urbani provenienti dalle strade; 

 

6 -  Dare atto che con l’approvazione del bilancio risultano altresì approvati gli stanziamenti del 
fondo per il trattamento accessorio del personale; 

 

7 – Fissare, per l’anno 2010, ai sensi del D. Ministero dell’Interno n.119 del 4/4/2000 e dell’art. 
1, comma 54,  della legge n. 266 del 23 dicembre 2005, l’indennità di funzione del Presidente del 
Consiglio Comunale in € 251,00 e il gettone di presenza dei consiglieri comunali in € 16,27; 

 

 
Di poi messa ai voti l’immediata eseguibilità, 
 

Con  13  voti favorevoli espressi per alzata di mano da n. 13  consiglieri 
presenti e votanti, 

 
delibera 

 

di rendere  la presente immediatamente eseguibile. 
 
 

 


